PORTARIA Nº 80-A/2021                                PASTOS BONS, 31 DE MARÇO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS
BONS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO CARGO.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, os membros do Conselho de Alimentação Escolar (CACS FUNDEB) deste

município de Pastos Bons (MA) – Biênio 2021 a 2022.

Art. 2º - O Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb (CACS FUNDEB),

nomeado pela presente Portaria constitui-se, conforme Lei Municipal Nº 422 de 22 de março de

2021, das seguintes representações: representantes dos professores da educação básica pública do

Município; representantes dos diretores das escolas básicas públicas do Município; representantes

dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas do Município; representantes

dos pais/responsáveis de alunos da educação básica pública do Município; representantes dos

estudantes da educação básica pública do Município; representantes do Conselho Municipal de

Educação- CME; representantes do Poder Executivo; representantes do Conselho Tutelar;

representantes de organizações da sociedade civil.

Art. 3º - Ficam nomeados, para compor o CACS FUNDEB do município de Pastos Bons:

Nº

Nome do Conselheiro

CPF

Vinculação

T – Titular
S - Suplente

Segmento

01 Mauro Sérgio Fernandes Brito 459.846.113-68 Titular /PRESIDENTE Técnico-administrativo

02 Elinho da Silva Gomes 609.284.943-73 Suplente Técnico-administrativo

03 João Batista Bandeira Silva 054.045.323-43 Titular /VICE PRESIDENTE Professor

04 Lucimar Azevedo Nascimento 043.710.243-27 Suplente Professor

05 João de Sousa Dourado Neto 876.448.273-15 Titular Diretor

06 Dennif Paiva Dourado da Silva 025.633.601-61 Suplente Diretor

07 Johelena de Sousa Santos 007.523.363-04 Titular Pai/Responsável

08 Terezinha de Jesus Santana Lopes 002.909.403-89 Suplente Pai/Responsável

09 Simony Araújo Ribeiro de Sousa 959.294.443-15 Titular Pai/Responsável

10 Juciléia do Nascimento Lima Ferreira 915.475.713-49 Suplente Pai/Responsável

11 Maria da Guia Gomes dos Santos 953.578.313-00 Titular Estudante

12 Antenor Curcino de Morais 459.846.893-91 Suplente Estudante

13 Reginalda Gomes de Lira 013.818.853-06 Titular Estudante

14 Luís Gomes de Oliveira 008.032.583-13 Suplente Estudante

15 Francisca Aline Brito de Sousa 040.503.643-44 Titular Sociedade Civil

16 Maria Betania Paiva Pereira 002.349.373-94 Suplente Sociedade Civil

17 Iracy Gonzaga da Silva 551.028.083-20 Titular Sociedade Civil

18 Maria das Dores da Silva Ribeiro 354.539.153-15 Suplente Sociedade Civil

19 Karyelle Oliveira Santos 052.009.333-07 Titular Conselho Municipal de

Educação

20 Rosalina Oliveira dos Santos 354.531.763-34 Suplente Conselho Municipal de

Educação

21 Rosimeire Gomes de Souza Ladeira 387.179.051-68 Titular Conselho Tutelar

22 Mychelle dos Reis Teixeira 002.171.093-73 Suplente Conselho Tutelar

23 Patrícia Costa Varão 770.137.193-15 Titular Membros do Poder

Executivo

24 Joselice Alves Barros Oliveira 797.581.003-78 Suplente Membros do Poder

Executivo

25 Liduína Xavier Sandes Mota 224.674.243-91 Titular Membros do Poder

Executivo

26 Douglas Costa Siqueira 060.500.963-50 Suplente Membros do Poder

Executivo

Art. 4º - Ficam definidos, conforme deliberação, lavrada em ata, do próprio Conselho eleitos:

Presidente: Mauro Sérgio Fernandes Brito

Vice-presidente: João Batista Bandeira Silva

Art. 5º - O mandato terá duração de dois (02) anos a contar da data de publicação desta Portaria,

expirando em 31 de dezembro de 2022.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PASTOS BONS (MA), AOS 31 (TRINTA E UM) DIAS DE

MARÇO DE 2021.

                          ________________________________________________
                                            ENOQUE FERREIRA MOTA NETO
                                                       Prefeito Municipal